[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
От 20 апреля 2009 г                                                                                     № 126
О координации работы  по обеспечению
пожарной безопасности

в образовательных учреждениях района
в 2009 году.
        В целях обеспечения пожарной безопасности образовательных учреждений района и активизации работы по обучению детей и подростков мерам пожарной безопасности (приказ Министерства Саратовской области № 554 от 10.04.2009 г. и приказ  Главного Управления МЧС России по Саратовской области № 175 от 13.04.2009 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.. Руководителям образовательных учреждений:
1.1. Провести месячник пожарной безопасности с 15 апреля по 15 мая 2009 года согласно плану проведения (приложение 1).

1.2.  15 мая 2009 года предоставить в управление образования материалы по итогам месячника в виде развернутой справки с предоставлением данных отдельно по каждому пункту плана.
1.3.  Продолжать работу в образовательных учреждениях по изучению правил пожарной безопасности с учетом возрастных особенностей детей, используя уроки ОБЖ и различные формы внеклассной работы в соответствии с требованиями п.1.4 «Правил пожарной безопасности для ОУ» ППБ 101-89.

1.4. Включить развлекательные, познавательные  противопожарные мероприятия в  программу для оздоровительных лагерей, школьных площадок на время летних каникул по согласованию с органами государственного пожарного надзора.

2. Продолжать работу межведомственных рабочих групп при управлении образования                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          по пропаганде пожарной безопасности.

3. Провести совещание в мае текущего года с руководителями образовательных учреждений по организации обучения детей и подростков правилам  пожарной безопасности, развитию навыков обращения с огнем во время каникул в быту, в летних оздоровительных лагерях, в лесу.

4. Контроль за исполнение данного приказа возложить на ответственного по пожарной безопасности в ОУ района  Заварзину О.Н.
Начальник управления образования [image: image2.png]

 Н.Н.Кожебаткина
С приказом ознакомлена :               О.Н.Заварзина

Приложение   к приказу « О координации работы  по обеспечению
                                                                            пожарной безопасности в образовательных учреждениях района    в 2009 году  №  126     от 20.04.09

  Утверждаю                                                                                                     Согласовано Начальник управления образования                                               Начальник ОГПН
[image: image3.png]

 Н.Н.Кожебаткина                                                       Духовницкого района

                                                                                    ___________________ В.А. Лаврентьев

ПЛАН

по проведению месячника пожарной безопасности

в образовательных учреждениях района.

	№
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные

	1
	Проверить все помещения образовательных учреждений, включая чердаки и подвалы, очистить от мусора и сломанной мебели. Первичные средства пожаротушения привести в полную готовность
	15.04-10.05  2009 г
	Руководители образовательных учреждений

	2
	Очистить прилегающие к образовательным учреждениям территории от оставшегося после зимы мусора.
	15.04 -10.05. 2009 г
	Руководители образовательных учреждений

	3
	Провести совещание со специалистами органов управления образованием и руководителями ОУ по организации обучения детей и подростков правилам пожарной безопасности во время учебного года (в соответствии с п. 1.4 ППБ 101-89), летних каникул в быту, в оздоровительных  лагерях, в лесу.
	05.05.09-10.05.09
	Управление образования, ОГПН

	4
	Провести внеклассные массовые мероприятия на противопожарную тематику,  в том числе КВН, конкурсы детского творчества, викторины, соревнования по пожарно-прикладным видам спорта, посвященные 360-летию Российской пожарной охраны (30 апреля 2009 г.).,в том числе организовать проведение данных конкурсов и соревнований между образовательными учреждениями района
	15.04.09-10.05.09
	Управление образования,

руководители образовательных учреждений, ОГПН, ПЧ-38

	5
	Провести в детских дошкольных учреждениях конкурс на лучший рисунок или лучшую работу в области прикладного творчества на противопожарную тематику.
	15.04.09-10.05.09
	Руководители дошкольных образовательных учреждений

	6
	Отработать практические действия сотрудников и обучающихся в случае возникновения пожара.
	15.04.09-10.05.09
	Руководители образовательных учреждений,

ОГПН

	7
	Активизировать деятельность дружин юных пожарных, регламентируемых ППБ-101-89, разработать обязанности членов дружин юных пожарных ,  разработать систему поощрения активных членов ДЮП (освобождение от летней практики),  организовать участие членов ДЮП в организации и проведении культурно-массовых и спортивных мероприятий на противопожарную тематику.
	15.04.09-10.05.09
	Руководители образовательных учреждений, ОГПН, ПЧ-38

	8
	Провести экскурсии в пожарную часть района, организовать ознакомление учащихся с пожарно-техническим вооружением.
	15.04.09-10.05.09
	Руководители образовательных учреждений, ПЧ-38

	9
	Обновить  уголки по противопожарной безопасности, с привлечением членов дружин юных пожарных.
	15.04.09-10.05.09
	Руководители образовательных учреждений.

	10
	Организовать выпуск учащимися стенных газет по противопожарной тематике
	15.04.09-10.05.09
	Руководители образовательных учреждений, классные руководители

	11
	Провести открытые показательные уроки в рамках проведения преподавания предмета ОБЖ с участием всех преподавателей ОБЖ района.
	15.04.09-10.05.09
	Руководители образовательных учреждений, преподаватели ОБЖ,ОГПН, ПЧ-38

	12
	Организовать привлечение учащихся старших классов к проведению уроков по пожарной безопасности с учащимися младших классов и воспитанниками МДОУ района
	15.04.09-10.05.09
	Руководители образовательных учреждений, преподаватели ОБЖ,ОГПН, ПЧ-38